
 
 

DECLARAȚIE 

RECTIFICATIVĂ 

*se bifează pentru corectare  
      declarații anterioare 

 
 
Subsemnatul/Subsemnata avocat ________________________________________________ 
cod numeric personal______________________________, în vederea stabilirii contribuțiilor 
prevăzute la art.19 și 20 din Legea nr.72/2016, având în vedere dispozițiile art.21 din Legea 
nr.72/2016 și art.322 alin.3 din Statutul profesiei de avocat, declar pe proprie răspundere și 
cunoscând sancțiunile prevăzute de lege că am realizat venituri brute din profesie după cum 
urmează: 
 

Anul Luna Venituri din profesie 

   

   

   

   

   

   

 

 

Data         Semnătura 

_________________       _____________________ 

 

 

_______________________________________ 

Mențiuni privind completarea 

1. Potrivit dispozițiilor art. 19 din Statutul CAA prin sintagma "Veniturile realizate din onorarii" prevăzută la art. 21 

alin. (1) din Legea nr. 72/2016 se înţeleg "Veniturile efectiv încasate în luna pentru care se face plata contribuţiei 

din care se deduc, după caz, TVA-ul şi onorariile retrocedate".  În situaţia în care avocatul a eliberat factură 

(chitanţă) unică, atât pentru onorariu cât şi pentru cheltuielile efectuate în numele clientului, pentru determinarea 

venitului efectiv încasat în luna pentru care se face plata contribuţiei se vor deduce şi aceste cheltuieli.   

 

2. Potrivit dispozițiilor art.21 alin.2 din Legea nr.72/2016 Avocatul care plăteşte cota maximă de contribuţie pentru 

fondurile sistemului de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale ale avocaţilor nu are obligaţia de a declara valoarea 

veniturilor suplimentare cotei plătite. Obligaţia de a declara venitul pentru care se datorează cota maximă de 

contribuţie se menţine. 

 


